令和５年５月 11 日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 山古志地域内の「やる気おこし・トシオ賞」表彰委員会から、お薦めのイベントに関

する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、長岡市民の「市民力」や「地

域力」を生かした活動を、貴社でぜひ取材くださいますようお願いいたします。

標 題
子どもたちのやる気と健全な育成を目指して！

第 25回「やる気おこし・トシオ賞」表彰式を開催

日 時 ５月１６日（火）午前８時４５分～９時３０分

場 所 山古志小中学校 ２階プレイルーム（長岡市山古志竹沢乙２８４）

内 容

イベントの趣旨

スポーツ・文化活動などで優秀な成績を収めた山古志地域出身の小・中・
高校生に贈る「やる気おこし・トシオ賞」の表彰式を行います。
この表彰式は、山古志地域出身の世界的ヘアデザイナー・田中トシオさ

ん※が、地域の子どもたちの「やる気おこし」と「健全な育成」のために寄
贈した浄財を基に、毎年開催しており、今年で２５年目になります。

１ 日 程  開式（８：４５）

       ・激励のことば（田中トシオ会長）
       ・表彰および記念品の贈呈（田中トシオ会長）
       ・来賓祝辞

・児童・生徒代表お礼のことば
・記念撮影
・終了（９：３０）

２ 受賞者  県大会などで優秀な成績を収めた１０人

       （当日は小・中学生７人が受賞）

３ その他 ・ウイルス禍の影響により田中トシオ会長は５年ぶりの出席

・受賞しなかった子ども達にふるさと山古志賞を贈呈（１６人）
      ・表彰終了後、中学１～３年生を対象に田中トシオ会長の講

演会を実施（３０分程度）

問  い

合わせ

「やる気おこし・トシオ賞」表彰委員会事務局

（山古志支所地域振興・市民生活課内）長島 ℡０２５８-５９-２３３９

情報提
供課名

山古志支所地域振興・市民生活課 五十嵐 ℡０２５８－５９－２３３９

※田中トシオ（絵ことば作家、エッセイスト）

1992 年に世界理美容選手権（現ＯＭＣヘアワールド）において個人種目３冠および

団体（日本代表）で金メダル獲得。2006 年に卓越技能章（現代の名工）受賞、2007

年に黄綬褒章受章、2018 年に日本人初となる理容大綬章を受章。その後、数多くの

弟子を育て、７人の日本チャンピオン、４人の世界チャンピオンを輩出